
 
Portaria n. 003/2021 - PRPPG/Unespar 

 
 
 

Nomeia Editores e Membros do Conselho Editorial 
dos Periódicos da Unespar. 

 
 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais e 
considerando as informações constantes abaixo, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Nomear os professores da Unespar, abaixo mencionados, como Editores e Membros do 
Conselho Editorial dos periódicos da Unespar. 
 
     Revista Americana de Empreendedorismo e Inovação - RAEI 

 
I.  Editor-Chefe  

Adilson Anacleto 
II. Integrantes do Conselho Editorial 

Sandro Deretti 
Sebastião Cavalcanti Neto 
Luciane Scheuer 
Federico José Alves Cavanna 

 
Revista Art&Sensorium   

       
I. Editor-Chefe 

                   José Eliézer Mikosz 
II. Integrantes do  Conselho Editorial 
            Artur Freitas 
            Bernardette Maria Panek 
        

Revista Científica/FAP- Revista de Pesquisa em Artes  
 

I.  Editora-Chefe  
                   Cristiane do Rocio Wosniak              

II.  Integrantes do Conselho Editorial 
                   Eduardo Tulio Baggio 
                   Francisco Gaspar Neto 
                   Luiz Antonio Zahdi Salgado 
                   Rosemeire Odahara Graça 
                   Rosemeri Rocha da Silva 
                   Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha  
                   Sonia Tramujas Vasconcellos 
 
 
 



 
 

Revista Ensino & Pesquisa 
 

 
I. Editores  

Michel Kobelinski 
Everton Grein  

        Ricardo Desidério da Silva 
 

 
Revista de Geografia, Meio Ambiente e Ensino - GEOMAE  
 
 
I. Editora-Chefe 

Ana Paula Colavite 
II. Integrantes do Conselho Editorial 

                  Edson Noriyuki Yokoo  
      Victor da Assunção Borsato  

             
 
 
  Revista InCantare 
 
 
I. Editor-Chefe 

Rodrigo Aparecido Vicente 
II. Integrantes do Conselho Editorial 

André Acastro Egg 
Carlos Fernando França Mosquera 
Clara Márcia de Freitas Piazzetta 
Gislaine Cristina Vagetti 
Luciana Paula Castilho Barone 
Noemi Nascimento Ansay 
Rodrigo Aparecido Vicente 
Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha 

 
 

Revista Luminária 
 
 
I. Editor-Chefe 

Rogério Antonio Krupek 
II. Integrantes do Conselho Editorial  

Huilquer Francisco Vogel  
                 Everton José Goldoni Estevam  

Sandra Regina de Moraes          
     
 
 

 



 
Revista O Mosaico - Revista de Pesquisa em Artes  

 
I. Editora-Chefe 

                  Cristiane do Rocio Wosniak  
II. Integrantes do Conselho Editorial 

                  Eduardo Tulio Baggio 
                  Francisco Gaspar Neto 
                  Luiz Antonio Zahdi Salgado  
                  Rosemeire Odahara Graça 
                  Rosemeri Rocha da Silva 
                  Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha 
                  Sonia Tramujas Vasconcellos 
 

    Revista Paranaense de Educação Matemática  
 

I. Editor-Chefe 
          Fábio Alexandre Borges 
II. Integrantes do Conselho Editorial 
          Amauri Jersi Ceolim 
          Everton José Goldoni Estevam  
          João Henrique Lorin  
          Luciano Ferreira  
          Maria Ivete Basniak   
          Mariana Moran Barroso 
          Michele Regiane Dias Veronez  
          Rosefran Adriano Gonçales Cibotto 
          Talita Secorun dos Santos 
          Veridiana Rezende 
          Wellington Hermann. 

 
 Revista Vórtex 

  
I. Editores 
             Felipe de Almeida Ribeiro 
             Fabio Guilherme Polletto 
II. Integrantes do Conselho Editorial 
             Cristiane Hatsue Vital Otutumi  
             Fabio Scarduelli 
             

 
Art. 2º. Fica revogada a Portaria n. 004/2019 PRPPG-Unespar de 11/07/2019 e demais disposições em 
contrário. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Paranavaí, 22 de março de 2021. 
 
                                                          Renan Bandeirante de Araújo  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG 
Portaria n. 024/2021-Reitoria/Unespar 


